Bovernier, le 23 novembre 2015
w

BOVERNI%R%_

onnnune

Aux citoyennes et citoyens
de la commune de Bovernier

CONVOCATION

Chéres citoyennes, chers citoyens,

Nous vous convoquons pour I'assemblée primaire le

lundi 14 décembre 2015 4 9 h 00

a la salle polyvalente de Bovernier

avec l'ordre du jour suivant :
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Salutations d’'usage

Délibération et décision de I’Assemblée primairelauévision globale du plan
d’'affectation des zones et du réglement commurgtdastructions et des zones
Adoption du réglement du cimetiere

Proposition d’achat des Gorges du Durnand

Budget de la commune 2016, plan quadriennal et camtaires

Budget de la bourgeoisie 2016

Approbation des budgets 2016

Message du président de la commune

Divers

Le budget 2016 dans son intégralité est a disposilies intéressés aupres du secrétariat
communal ainsi que sur le site internet de la comemww.bovernier.ch

Nous terminerons la soirée autour d’'un vin chawdyith froid aussi et d’'un morceau de
pain de seigle et de fromage.

Au plaisir de vous rencontrer nombreux, nous voigsentons, cheres citoyennes, chers
citoyens, nos meilleures salutations.

Administration Communale

Le Président Le Secrétaire
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Bourgeoisie de Bovernier
Budget 2016

Le budget

Nous avons le plaisir de vous soumettre le budget de I'exercice 2016, tel qu’arrété par
le Conseil bourgeoisial le jeudi 12 novembre 2015.

Concernant le fonctionnement, le budget fait apparaitre un total de charges de
46’000 francs et de produits de 68'500 francs, débouchant sur un excédent de revenus
de 22’500 francs. La fortune comptable de notre Bourgeoisie se trouvera ainsi
légerement renforcée.

Un nouveau gérant, Gaétan Meunier, a repris la gérance de l'alpage de Fournoutze.
La premiére année a été positive et nous souhaitons poursuivre I'aventure avec lui le
plus longtemps possible. Concernant les échelles du Durnand, la prochaine année
prend une autre tournure du fait de la vente du restaurant voulue par les propriétaires.
Le Conseil communal souhaite développer et valoriser cette carte de visite touristique
importante.

Le Président ,

MarﬂcerGay'
/



Récapitulation du

compte administratif

Budget 2016 Budget 2015 Comptes 2014
Fonctionnement Investissements Fonctionnement Investissements Fonctionnement Investissements
Charges Revenus Dépenses Recettes Charges Revenus Dépenses Recettes Charges Revenus Dépenses Recettes
0  Administration générale 6700.00 10'700.00 5229.00
8  Economie publique 16'800.00 40'000.00 30'800.00 35'000.00 58'174.65 73'159.65 18'480.30 940.00
9  Finances & Impots 22'500.00 28'500.00 120'000.00 17'000.00 28'500.00 20'000.00 28'029.45 25'996.40 20'675.00
Total 46'000.00 68'500.00 120'000.00 0.00 58'500.00 63'500.00 20'000.00 91'433.10 99'156.05 39'155.30 940.00
Excédent de revenus ou de charges 22'500.00 5'000.00 7722.95
Investissements nets 120'000.00 20'000.00 38'215.30
68'500.00 68'500.00 120'000.00 120'000.00 63'500.00 63'500.00 20'000.00 20'000.00 99'156.05 99'156.05 39'155.30 39'155.30

Investissements (désinvestissements) nets

Amortissements du patrimoine administratif

Amortissements complémentaires du patrimoine administratif
Excédent de revenus / (charges) du compte de fonctionnement

Découvert / (excédent) de financement

Report au bilan des investissements nets
Insuffisance / (excédent) de financement

Report des amortissements au bilan
Augmentation / (diminution) de la fortune nette

Marge d'auto-financement

(Les termes entre parenthéses s'appliquent aux chiffres négatifs)

Financement des
investissements

120'000.00

15'000.00

0.00

22'500.00

82'500.00

Modification du capital

120'000.00

82'500.00

15'000.00

22'500.00

37'500.00

Financement des
investissements

20'000.00

7'000.00

0.00

5'000.00

8'000.00

Modification du capital

20'000.00

8'000.00

7'000.00

5'000.00

12'000.00

Financement des
investissements

38'215.30

7'215.30

31'000.00

7'722.95

-7'722.95

Modification du capital

38'215.30

-7'722.95

38'215.30

7'722.95

45'938.25




Bourgeoisie de Bovernier

Budget Fonctionnement 2016

Budget 2016 Budget 2015 Comptes 2014
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
029.318.00 |Frais administratifs 2'000.00 2'000.00 2'000.00
029.318.01 |[Frais de fiducaire 2'000.00 2'000.00 1'944.00
029.318.02 |Intéréts bancaires et frais financiers 0.00 4'000.00 0.00
029.319.00 [Impots 500.00 500.00 585.00
029.319.01 [Cotisations 200.00 200.00 200.00
029.366.00 |Bois de compensation 2'000.00 2'000.00 500.00
800.300.00 |Commission des alpages 2'000.00 9'000.00 1'849.50
800.314.00 |Entretien des batiments des alpages 5'000.00 6'000.00 4'856.45
800.314.01 |Entretien des routes des alpages 2'000.00 7'000.00 1'480.00
800.318.00 |Assurances 2'800.00 2'800.00 3'000.00
800.319.00 (Frais divers 4'000.00 3'000.00 3'072.90
800.331.00 [Amortissements ordinaires 2'000.00 3'540.30
800.332.00 |Amort. complémentaires 14'000.00
800.427.00 |Location des alpages 14'500.00 14'500.00 14'500.00
810.314.00 [Entretien des routes et chemins forestiers 1'296.00
810.380.00 |Attribution fonds de reboisement 1'000.00 1'000.00 25'079.50
810.426.00 |Bénéfice du triage forestier 5'000.00 34'541.00
810.427.00 |Location Centre de triage forester 10'500.00 10'500.00 10'560.00
810.461.00 |Participation selon art. 33 10'000.00 10'000.00 10'000.00
810.480.00 [Utilisation du fonds de reboisement 3'558.65
940.321.00 [Intéréts s/comptes courants 4'000.00 3'891.95
940.420.00 |Produits financiers 3'000.00 3'000.00 2'950.45
942.331.00 [Amortissements ordinaires 15'000.00 5'000.00 3'675.00
942.332.00 |Amort. complémentaires 17'000.00
942.423.00 [Location des Gorges du Durnand 25'000.00 25'000.00 22'530.00
943.300.00 |Commission viticole 3'000.00 2'000.00 2'896.00
943.314.00 [Entretien des vignes 500.00 10'000.00 566.50
943.461.00 |Subv. cantonales Lutte confusion viticole 500.00 500.00 515.95
Total compte de fonctionnement | 46'000.00| 68'500.00| 58'500.00 | 63'500.00| 91'433.10| 99'156.05|
Excédent de revenus | 22'500.00| | 5'000.00| | 7'722.95| |




Comptes de fonctionnement
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ADMINISTRATION GENERALE
ADMINISTRATION GENERALE
ADMINISTRATION GENERALE
BIENS, SERVICES & MARCH.
Frais administratifs

Frais de fiduciaire

Intéréts bancaires et frais financiers
Impbts

Cotisations

TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.
SUBVENTIONS ACCORDEES

Bois de compensation

TOTAL SUBVENTIONS ACCORDEES

TOTAL ADMINISTRATION GENERALE

TOTAL ADMINISTRATION GENERALE

TOTAL ADMINISTRATION GENERALE

Budget 2016 Budget 2015 Comptes 2014
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
2'000.00 2'000.00 2'000.00
2'000.00 2'000.00 1'944.00
4'000.00

500.00 500.00 585.00

200.00 200.00 200.00
4'700.00 8'700.00 4'729.00
2'000.00 2'000.00 500.00
2'000.00 2'000.00 500.00
6'700.00 10'700.00 5'229.00
6'700.00 10'700.00 5'229.00
6'700.00 10'700.00 5'229.00




Comptes de fonctionnement
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ECONOMIE PUBLIQUE
AGRICULTURE

AGRICULTURE

CHARGES DU PERSONNEL
Commissions agrotourisme et alpages
TOTAL CHARGES DU PERSONNEL
BIENS, SERVICES & MARCH.
Entretien des batiments des alpages
Entretien des routes des alpages
Assurances

Frais divers

TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.

AMORTISSEMENTS COMPTABLES

Amortissements ordinaires
Amort. complémentaires

TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES
REVENUS DES BIENS
Location des alpages

TOTAL REVENUS DES BIENS

TOTAL AGRICULTURE

TOTAL AGRICULTURE

Budget 2016 Budget 2015 Comptes 2014
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

2'000.00 9'000.00 1'849.50
2'000.00 9'000.00 1'849.50
5'000.00 6'000.00 4'856.45
2'000.00 7'000.00 1'480.00
2'800.00 2'800.00 3'000.00
4'000.00 3'000.00 3'072.90
13'800.00 18'800.00 12'409.35
2'000.00 3'540.30
14'000.00
2'000.00 17'540.30

14'500.00 14'500.00 14'500.00

14'500.00 14'500.00 14'500.00

15'800.00 14'500.00 29'800.00 14'500.00 31'799.15 14'500.00

15'800.00 14'500.00 29'800.00 14'500.00 31'799.15 14'500.00




Comptes de fonctionnement

81
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810.314.00

810.31

810.38

810.380.00

810.38

810.42

810.426.00
810.427.00

810.42

810.46

810.461.00

810.46

SYLVICULTURE

SYLVICULTURE

BIENS, SERVICES & MARCH.

Entretien des routes et chemins forestiers

TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.

ATTRIBUTIONS AUX FINANCEMENTS SPECIAUX
Attribution fonds de reboisement

TOTAL ATTRIBUTIONS AUX FINANCEMENTS SPECIAUX
REVENUS DES BIENS

Bénéfice du triage forestier
Location Centre de triage forestier

TOTAL REVENUS DES BIENS
SUBVENTIONS
Patricipation selon art. 33

TOTAL SUBVENTIONS

Budget 2016 Budget 2015 Comptes 2014
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

1'296.00
1'296.00
1'000.00 1'000.00 25'079.50
1'000.00 1'000.00 25'079.50

5'000.00 34'541.00

10'500.00 10'500.00 10'560.00

15'500.00 10'500.00 45'101.00

10'000.00 10'000.00 10'000.00

10'000.00 10'000.00 10'000.00




Comptes de fonctionnement

810.48

810.480.00

810.48

810

81

PRELEVEMENTS SUR LES FINANCEMENTS SPECIAUX
Utilisation du fonds de reboisement

TOTAL PRELEVEMENTS SUR LES FINANCEMENTS SPECIAUX

TOTAL SYLVICULTURE

TOTAL SYLVICULTURE

TOTAL ECONOMIE PUBLIQUE

Budget 2016 Budget 2015 Comptes 2014
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
3'558.65
3'558.65
1'000.00 25'500.00 1'000.00 20'500.00 26'375.50 58'659.65
1'000.00 25'500.00 1'000.00 20'500.00 26'375.50 58'659.65
16'800.00 40'000.00 30'800.00 35'000.00 58'174.65 73'159.65




Comptes de fonctionnement
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940

940.32

940.321.00

940.32

940.42

940.420.00

940.42

940

942

942.33

942.331.00
942.332.00

942.33

942.42

942.423.00

942.42

942

FINANCES ET IMPOTS

GERANCE DE LA FORTUNE ET DES DETTES
INTERETS

INTERETS PASSIFS

Intéréts s/comptes courants

TOTAL INTERETS PASSIFS

REVENUS DES BIENS

Produits financiers

TOTAL REVENUS DES BIENS

TOTAL INTERETS
IMMEUBLES DU PATRIMOINE FINANCIER
AMORTISSEMENTS COMPTABLES

Amortissements ordinaires
Amort. complémentaires

TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES
REVENUS DES BIENS
Location des Gorges du Durnand

TOTAL REVENUS DES BIENS

TOTAL IMMEUBLES DU PATRIMOINE FINANCIER

Budget 2016 Budget 2015 Comptes 2014
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

4'000.00 3'891.95
4'000.00 3'891.95

3'000.00 3'000.00 2'950.45

3'000.00 3'000.00 2'950.45

4'000.00 3'000.00 3'000.00 3'891.95 2'950.45
15'000.00 5'000.00 3'675.00
17'000.00
15'000.00 5'000.00 20'675.00

25'000.00 25'000.00 22'530.00

25'000.00 25'000.00 22'530.00

15'000.00 25'000.00 5'000.00 25'000.00 20'675.00 22'530.00




Comptes de fonctionnement

943

943.30

943.300.00

943.30

943.31

943.314.00

943.31

943.46

943.461.00

943.46

943

94

DOMAINES

CHARGES DU PERSONNEL
Commission viticole

TOTAL CHARGES DU PERSONNEL
BIENS, SERVICES & MARCH.
Entretien des vignes

TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.
SUBVENTIONS

Subv. cantonales Lutte confusion viticole

TOTAL SUBVENTIONS

TOTAL DOMAINES

TOTAL GERANCE DE LA FORTUNE ET DES DETTES

TOTAL FINANCES ET IMPOTS

Total compte de fonctionnement

Excédent de revenus ou de charges

Budget 2016 Budget 2015 Comptes 2014
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

3'000.00 2'000.00 2'896.00
3'000.00 2'000.00 2'896.00
500.00 10'000.00 566.50
500.00 10'000.00 566.50

500.00 500.00 515.95

500.00 500.00 515.95

3'500.00 500.00 12'000.00 500.00 3'462.50 515.95

22'500.00 28'500.00 17'000.00 28'500.00 28'029.45 25'996.40

22'500.00 28'500.00 17'000.00 28'500.00 28'029.45 25'996.40

46'000.00 68'500.00 58'500.00 63'500.00 91'433.10 99'156.05
22'500.00 5'000.00 7'722.95




Bourgeoisie de Bovernier

Budget Investissements 2016

Budget 2016 Budget 2015 Comptes 2014
Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

800.501.00 [Batiment de Fournoutze 17'540.30
800.501.02 |Paravalanches Catogne 940.00
800.661.00 |Subv. cantonales paravalanches 940.00
800.662.00 |Subv. communales paravalanches
942.501.00 |Gorges du Durnand 120'000.00 20'000.00 20'675.00

Total compte d'investissement | 120'000.00] 0.00| 20'000.00| 0.00| 39'155.30| 940.00|

Investissements nets | | 120'000.00] | 20'000.00| | 38'215.30|




Comptes d'investissement
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ECONOMIE PUBLIQUE
AGRICULTURE
AGRICULTURE
INVESTISSEMENTS PROPRES

Batiment Fournoutze
Paravalanches Catogne

TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES
SUBVENTIONS ACQUISES
Subv. cantonales paravalanches

TOTAL SUBVENTIONS ACQUISES

TOTAL AGRICULTURE

TOTAL AGRICULTURE

TOTAL ECONOMIE PUBLIQUE

Budget 2016 Budget 2015 Comptes 2014
Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

17'540.30
940.00
18'480.30

940.00

940.00

18'480.30 940.00

18'480.30 940.00

18'480.30 940.00




Comptes d'investissement

9

94

942

942.50

942.501.00

942.50

942

94

FINANCES ET IMPOTS

GERANCE DE LA FORTUNE ET DES DETTES
IMMEUBLES DU PATRIMOINE FINANCIER
INVESTISSEMENTS PROPRES

Gorges du Durnand

TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES

TOTAL IMMEUBLES DU PATRIMOINE FINANCIER

TOTAL GERANCE DE LA FORTUNE ET DES DETTES

TOTAL FINANCES ET IMPOTS

Total compte d'investissement

Investissements nets

Budget 2016 Budget 2015 Comptes 2014
Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

120'000.00 20'000.00 20'675.00

120'000.00 20'000.00 20'675.00

120'000.00 20'000.00 20'675.00

120'000.00 20'000.00 20'675.00

120'000.00 20'000.00 20'675.00

120'000.00 20'000.00 39'155.30 940.00
120'000.00 20'000.00 38'215.30




Bourgeoisie de Bovernier

Calcul des amortissements budget 2016 - avec mise a jour des investissements 2015

(sur la base de ce qui est connu au moment de I'établissement du budget)

Eco. Publique Finances & Imp. Contrdle
Fournoutze Gorges Durn.
Solde au 31.12.2011 1.00 14'000.00 14'001.00
Investissements 2012 24'686.05 15'260.40 39'946.45
24'687.05 29'260.40 53'947.45
Amortissements ord. 2012 -2'687.05 -3'260.40 -5'947.45
Amortissements compl. 2012 -12'000.00 -25'999.00 -37'999.00
Solde au 31.12.2012 10'000.00 1.00 10'001.00
Investissements 2013 8'247.65 18'090.55 26'338.20
18'247.65 18'091.55 36'339.20
Amortissements ord. 2013 -2'247.65 -2'091.55 -4'339.20
Amortissements compl. 2013 -6'000.00 -6'000.00 -12'000.00
Solde au 31.12.2013 10'000.00 10'000.00 20'000.00
Investissements 2014 17'540.30 20'675.00 38'215.30
27'540.30 30'675.00 58'215.30
Amortissements ord. 2014 -3'5640.30 -3'675.00
Amortissements compl. 2014 -14'000.00 -17'000.00 -31'000.00
Solde au 31.12.2014 10'000.00 10'000.00 20'000.00
Investissements 2015 -9'432.55 13'449.60 4'017.05
567.45 23'449.60 24'017.05
Amortissements 2015 -566.45 -2'449.60 -3'016.05
Solde au 31.12.2015 1.00 21'000.00 21'001.00
Investissements 2016 0.00 120'000.00 120'000.00
1.00 141'000.00 141'001.00
Amortissements 2016 0.00 -15'000.00 -15'000.00
Solde au 31.12.2016 1.00 126'000.00 126'001.00
Cpte amort. ordinaire 800.331.00 942.331.00
Cpte amort. compl. + extra. 800.332.00 942.332.00
Détail des investissements 2016
Fournoutze 0.00
Gorges du Durnand (100'000.- réparation / 20'000.- ordinaire) 120'000.00 120'000.00
0.00 120'000.00 120'000.00
Détail des investissements 2015
Fournoutze -9'432.55 -9'432.55
Gorges du Durnand 13'449.60 13'449.60
-9'432.55 13'449.60 4'017.05
Détail des investissements 2014
Fournoutze 17'540.30 17'540.30
Gorges du Durnand 20'675.00 20'675.00
17'540.30 20'675.00 38'215.30
Détail des investissements 2013
Fournoutze 5'000.00 5'000.00
Gorges du Durnand 20'000.00 20'000.00
Paravalanches - Catogne Il (20'000.- subventionnés a 100%)
5'000.00 20'000.00 25'000.00
Détail des investissements 2012
Fournoutze 20'000.00 20'000.00
Gorges du Durnand 30'000.00 30'000.00
20'000.00 30'000.00 50'000.00
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